АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2020 п. ФИРОВО № 107

Об утверждении перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных
организациях Фировского района Тверской области, расположенных в сельской

местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом на
2021 год

Руководствуясь пунктами 11, 26 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Администрация Фировского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных
организациях Фировского района Тверской области, расположенных в сельской местности и
малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом на 2021 год
(приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Администрации Фировского района, руководителя отдела образования Градову Н.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
размещению на официальном сайте Фировского района.

Глава Фировского райшга Е. В. Самодурова@a.i07

^ о еско'о

\ N > ,  6<S00IS10 с Я

2

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Фировского района
от 30.12.2020 № 107

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях

Фировского района Тверской области, расположенных в сельской местности и малых
городах, условий для занятий физической культурой и спортом на 2021 год

Раздел I
Общие положения

1. Цель мероприятий:
а) создание условий для максимального привлечения детей и подростков,

проживающих в сельской местности и малых городах, к систематическим занятиям
физической культурой и спортом во внеурочное время;

б) увеличение численности учащихся из сельских школ и школ малых городов
района, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

в) популяризация здорового образа жизни.
2. Задачи:
а) создание на территории Фировского района Тверской области безопасных

условий для занятий физической культурой в урочное и внеурочное время;
б) вовлечение учащихся общеобразовательных организаций, расположенных в

сельской местности и малых городах, к занятиям физической культурой во внеурочное
время;

в) повышение уровня подготовленности учащихся для успешного выступления на
школьных, муниципальных, региональных, всероссийских соревнованиях по различным
направлениям физической культуры;

г) совершенствование материально-технической базы школ.
3. Сроки реализации: 2021 год.
4. Ожидаемый конечный результат:
а) увеличение доли учащихся общеобразовательной организации, расположенной в

сельской местности и малых городах, занимающихся физической культурой и спортом во
внеурочное время, до 86% от общего числа учащихся (на 39 %);

б) увеличение количества проведенных в Фировском районе Тверской области
мероприятий муниципального/межмуниципального уровня - до 45/6;

в) увеличение информационных поводов по освещению хода реализации комплекса
мероприятий в средствах массовой информации -  до 10;

г) эффективное использование учащимися общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности и малых городах, спортивных сооружений,
спортивных площадок - до 100%;

д) привлечение учащихся с ограниченными возможностями здоровья
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых
городах, к регулярным занятиям физической культурой - до 100%.

3

Раздел II
Информация о создании в общеобразовательных организациях Фировского района,

расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий
физической культурой и спортом

Общая численность учащихся на
начало 2020/2021 учебного года

Уровень
образования

Начальное 278
Основное 414
Среднее 31

Всего 722

Численность учащихся в
организациях, расположенных в

сельской местности и малых
городах, на начало 2020/2021

учебного года

Уровень
образования

Начальное 278
Основное 414
Среднее 31

Зсего 722
% от общей численности учащихся

муниципального образования 100

Общее количество общеобразовательных организаций муниципального
образования 6

Общее количество общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности и малых городах

Количество 6
% от общей
численности

указанных ОО
100

Общее количество общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности и малых городах,

имеющих спортивные залы

Количество 6
% от общей
численности

указанных ОО
100

Фактическое количество общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности и

малых городах, в которых созданы условия для занятия
физической культурой и спортом

Количество 3
% от общей
численности

указанных ОО
50

Количество обучающихся
общеобразовательных организаций

муниципального образования,
занимающихся физической

культурой и спортом во внеурочное
время на начало 2020/2021 учебного

года

Уровень
образования

Начальное 87
Доля 30

Основное 241
Доля 58

Среднее 8
Доля 27

Всего 336
% от общей численности учащихся 47

Количество обучающихся
общеобразовательных организаций,

расположенных в сельской
местности и малых городах,
занимающихся физической

культурой и спортом во внеурочное
время на начало 2019/2020 учебного

года

Уровень
образования

Начальное 87
Доля 30

Основное 241
Доля 58

Среднее 8
Доля 27

Всего 336
% от общей численности учащихся

указанных школ 47

Количество общеобразовательных организаций
муниципального образования, которые имеют

потребность в модернизации спортивной
инфраструктуры

Количество 3

% от общей
численности ОО 50

Количество общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности и малых городах,

которые имеют потребность в модернизации спортивной
инфраструктуры

Количество 3
% от общей
численности

указанных ОО
30

Количество общеобразовательных Количество 2

4

организаций, расположенных в
сельской местности и малых

городах, имеющих спортивные залы,
требующие ремонта

% от общего количества указанных ОО,
имеющих спортивные залы 33

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных в

сельской местности и малых
городах, в которых отремонтированы

спортивные залы

за предыдущий период 2
в текущем году 0

Срок реализации 2014г., 2015г.

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных в

сельской местности и малых
городах, имеющих потребность в

перепрофилировании аудиторий под
спортивные залы для занятия

физической культурой и спортом

Количество 0

% от общего количества указанных ОО 0

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных в

сельской местности и малых
городах, в которых имеющиеся

аудитории перепрофилированы под
спортивные залы

за предыдущий период 1
в текущем году 0

Срок реализации 2015 г.

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных в

сельской местности и малых
городах, в которых созданы

школьные спортивные клубы

за предыдущий период 1

% от общего количества указанных ОО 17

Увеличение количества школьных
спортивных клубов, созданных в

общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской

местности и малых городах, для
занятия физической культурой и

спортом

в текущем году 0

Срок реализации -

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных в

сельской местности и малых
городах, имеющих потребность в

оснащении спортивным инвентарем
и оборудованием открытых

плоскостных спортивных
сооружений

Количество 2

% от общего количества указанных ОО 33

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных в

сельской местности и малых
городах, в которых открытые

плоскостные спортивные
сооружения оснащены спортивным

инвентарем и оборудованием

за предыдущий период 1
в текущем году 0

Срок реализации 2020 г.

В Фировском районе 100% общеобразовательных организаций имеют спортивные
залы. В двух общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и
малых городах, имеются спортивные залы, требующие ремонта (33% от численности
спортивных залов). Спортивные залы оснащены спортивным инвентарём и оборудованием,
которые по причине износа требуют обновления.

В настоящее время физкультурно-спортивная инфраструктура общеобразовательных
организаций Фировского района используется не только для проведения с учащимися
занятий физической культурой и спортом, в том числе во внеурочное время, но и для

5

организации дополнительного образования детей и взрослых, реализуемого МКУ
«Фировская СШ». Ввиду того, что в сельской местности и малых городах спортивные залы и
открытые плоскостные спортивные сооружения образовательных организаций являются
единственными объектами физкультурно-спортивной инфраструктуры, они используются и
взрослым населением данных поселений.

Обеспечение увеличения доли обучающихся, занимающихся физической культурой и
спортом во внеурочное время, в Фировском районе осуществлялось посредством реализации
следующих организационных мероприятий в системе общего и дополнительного
образования:

1) проведение мониторинга потребности общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности и малых городах, в развитии физкультурно
спортивной инфраструктуры и возможности увеличения количества обучающихся,
занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время, по результатам
реализации мероприятий, направленных на развитие физкультурно-спортивной
инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности;

2) заключение бессрочного договора между общеобразовательными организациями и
МКУ «Фировской СШ» о безвозмездном использовании имуществом муниципальной
собственности от 2012 года;

3) включение в муниципальную программу муниципального образования Фировский
район Тверской области «Развитие образования Фировского района» на 2019-2021 годы
мероприятий, направленных на создание в общеобразовательных организациях Фировского
района условий для занятия физической культурой и спортом.

В СКУ «Фировская СШ» проходят спортивную подготовку 270 человек, что
составляет 37% от общей численности обучающихся в общеобразовательных учреждениях
района. Занятия проходят в пяти отделениях по видам спорта: футбол, настольный теннис,
баскетбол, волейбол и лыжные гонки для мальчиков и девочек с 5-ти до 18 лет. Учебно
тренировочный процесс ведут 8 тренеров, из них 5 человек имеют высшее образование. Все
занятия в секциях проходят на бесплатной основе.

Досуг детей во время каникул контролируется со стороны классных руководителей,
социальных педагогов, руководства общеобразовательных организаций путём проведения в
школах физкультурно-спортивных массовых тематических мероприятий (турниры,
соревнования, фестивали спорта, акции, первенства, спартакиады, спортивные и спортивно
развлекательные праздники).

Показателем результативности реализации мероприятий по созданию в
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах,
условий для занятия физической культурой и спортом является увеличение удельного веса
числа обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время.

В Фировском районе за 2020 год проведено 40 муниципальных спортивно-массовых
мероприятий и соревнований.

Спортсмены и команды района участвовали в 67 спортивных соревнованиях и
мероприятиях, в том числе в 5- межрайонного, 20 - областного и 3 - всероссийского. В
различных соревнованиях и мероприятиях приняли участие около 1100 человек.

Юные фировские спортсмены участвуют в различных областных соревнованиях:
Кубок Губернатора по игровым видам, Первенство области по мини-футболу, «Кожаный
мяч» и «ЛОКОБОЛ-РЖД», «Футбол нашего двора», «Уличный красава», а также в
региональных спортивных праздниках «Кросс Нации» и «Лыжня России», «Оранжевый
мяч».

В 2020 году три команды Фировского района представляли Тверскую область в
межрегиональном этапе ЦФО общероссийского проекта «Мини-футбол в школу», который
проходил в г. Щелково Московской области, являясь победителями областного этапа
проекта «Мини-футбол в школу» сезона 2019-2020 года среди девочек 11-12 лет, девушек и
юношей 15-16 лет.

6

Команда девушек 13-14 лет одержала победу в областных соревнованиях «Футбол
нашего двора» и получила право представить Тверскую область на Всероссийском финале в
Москве.

Во многих общеобразовательных организациях стало уже традиционным проведение
спортивных мероприятий под девизом «Сильные, смелые, ловкие, умелые!», «Веселые
старты!», «Папа, мама, я -  спортивная семья», «Быть здоровым -  это сильно», «Живи ярко и
стильно без наркотиков», «Выбираю спорт», «Молодежь против наркотиков», «Здорово жить
- здорово», акции «Мы за здоровый образ жизни» и «Спорт без наркотиков».

Образовательными организациями Фировского района проводится активная работа по
рекламе здорового образа жизни через средства массовой информации: телевидение, радио и
газету.

7

Раздел III
Перечень мероприятий

по муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
Великооктябрьской средней общеобразовательной школе

В 2021 году планируется организовать участие 67 участников в 2
межмуниципальных и 9 муниципальных спортивных мероприятиях. Количество
запланированных информационных поводов для освещения перечня мероприятий на 2021
год - 10. Срок исполнения - 2021 год._________________________________________________

Численность учащихся
в общеобразовательной организации
на начало 2020/2021 учебного года

Уровень
образования

Начальное 87
Основное 154
Среднее 11

Всего 252
% от общей численности учащихся в

указанных ОО 35

Количество учащихся
общеобразовательной организации,

занимающихся физической
культурой и спортом во внеурочное

время на начало учебного года

Уровень
образования

Начальное 40
Доля 46

Основное 89
Доля 58

Среднее 0
Доля 0

Всего 129
% от общей численности учащихся данной

ОО 51

Количество учащихся
общеобразовательной организации,

которые не занимались и начнут
заниматься физической культурой и
спортом во внеурочное время после

проведения работ в рамках
выделенной субсидии (при условии
прохождения конкурсного отбора)

Уровень
образования

Начальное 31
Доля 36

Основное 50
Доля 32

Среднее 7
Доля 64

Всего 88
% от общей численности учащихся данной

ОО 35

Увеличение доли учащихся,
занимающихся физической

культурой и спортом, в данной
общеобразовательной организации
во внеурочное время (по каждому

уроню общего образования), за
исключением дошкольного

образования

Уровень
образования

Начальное 82
Основное 90
Среднее 64

Всего 86

Увеличение доли учащихся,
занимающихся физической

культурой и спортом, в
общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской
местности и малых городах, во
внеурочное время (по каждому
уроню общего образования), за

исключением дошкольного
образования

Уровень
образования

Начальное 11
Основное 12
Среднее 23

Всего 13

Увеличение доли учащихся,
занимающихся физической

культурой и спортом, в
муниципальном образовании во
внеурочное время (по каждому

Уровень
образования

Начальное 11
Основное 12
Среднее 23

Всего 13

8

уроню общего образования), за
исключением дошкольного

образования
Доля учащихся, занимающихся

физической культурой и спортом, в
данной общеобразовательной

организации во внеурочное время
(по каждому уроню общего

образования), за исключением
дошкольного образования на конец

текущего года

Уровень
образования

Начальное 82
Основное 90
Среднее 64

Всего 86

Доля учащихся, занимающихся
физической культурой и спортом, в

общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской

местности и малых городах, во
внеурочное время (по каждому
уроню общего образования), за

исключением дошкольного
образования на конец текущего года

Уровень
образования

Начальное 42
Основное 70
Среднее 50

Всего 59

Доля учащихся, занимающихся
физической культурой и спортом, в

муниципальном образовании во
внеурочное время (по каждому
уроню общего образования), за

исключением дошкольного
образования на конец текущего года

Уровень
образования

Начальное 42
Основное 70
Среднее 50

Всего 59

В целях обеспечения современных условий для занятия физической культурой и
спортом, в том числе во внеурочное время, в общеобразовательных организациях
Фировского района запланирована реализация Перечня мероприятий в Фировском районе на
2021 год по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом.

Условием участия общеобразовательных организаций в реализации Перечня
мероприятий определена потребность в улучшении в общеобразовательных организациях
Фировского района условий для занятия физической культурой и спортом.

Приоритетным направлением Перечня мероприятий на 2021 год определено
оснащение МБОУ Великооктябрьской СОШ спортивным инвентарем и оборудованием
открытых плоскостных спортивных сооружений. Реализация Перечня мероприятий в
Фировском районе на 2021 год позволит создать современные условия для занятия
физической культурой и спортом, в том числе во внеурочное время, для обучающихся
МБОУ Великооктябрьской СОШ.

Результатом проведения в Фировском районе оснащения спортивным инвентарем и
оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений общеобразовательных
организаций будет являться возможность реализации мероприятий по приобщению
обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом: проведение
физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий муниципального уровня
на постоянной основе (соревнования, состязания, физкультурно-спортивные праздники),
реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне».

В Фировском районе в 2021 году развитие сети школьных спортивных кружков,
направленных на привлечение обучающихся к занятиям физической культурой и спортом,
воспитание у детей и подростков устойчивого интереса к систематическим занятиям
физической культурой, спортом, туризмом, здоровому образу жизни, укрепление и
сохранение здоровья при помощи регулярных занятий в спортивных кружках и секциях,

9

участие в оздоровительных мероприятиях будет обеспечено посредством организации
деятельности школьных спортивных секций в МБОУ Великооктябрьской СОШ. Оснащение
спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений
позволит создать необходимые материально-технические условия для увеличения числа
школьных спортивных секций. Таким образом, основным критерием увеличения школьных
спортивных секций будет являться наличие материально-технической спортивной базы у
общеобразовательных организаций Фировского района.

В 2021 году МБОУ Великооктябрьской СОШ будет обеспечено активное участие
обучающихся в физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятиях и
соревнованиях.

Реализация Перечня мероприятий на 2021 год в МБОУ Великооктябрьской СОШ
позволит увеличить долю учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во
внеурочное время, до 88% от общего числа учащихся.